
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Comissão Permanente de Licitação 
Poder Executivo 

 

 
 Rod. Augusto Meira Filho, Km 17, s/n° - Centro  Fones: (91) 3776-1153 / 3776-1152 CEP: 68798-000 

CNPJ: 83.334.698/0001-09  Santa Bárbara do Pará – PA 
   

 
1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180502/2016-PMSBP/FMS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-2403001-CPL/PMSBP 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ E A 
EMPRESA NATAN COMÉRCIO LTDA, COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA. 

 
 

O MUNICÍPIO  DE SANTA BARBARA DO PARÁ pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ-MF sob o n 

83.334.698/0001-09, emitente ao Fundo Municipal de Saúde inscrito no CNPJ-MF sob o n 17.860.920/0001-82, 
com sede administrativa na Rod. Augusto Meira Filho, Km 17, s/n° - Centro, nesta cidade de Santa Barbara do 
Pará, Estado do Pará, neste ato representado por seu Prefeito Municipal o Sr. NILSON FERREIRA DOS 
SANTOS, CPF:  289.390.182-49 e pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. LAUCY DA COSTA GAMA , CPF: 
684.034.022-87, doravante denominados simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa NATAN 
COMÉRCIO LTDA, com sede na Rua da Piçarreira, 1915 – Centro - Marituba – PA – CEP; 67.200-000, inscrita no 
CNPJ-MF sob o nº 02.771.547/0001-16, neste ato representada pelo Sr. MARCOS SILVA DE BRITO, portador da 
Cédula de Identidade nº 1457982 SSP/PA e inscrito no CPF-MF sob o nº 281.727.872-00, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo e que se 
regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, atendidas as cláusulas a seguir 
enunciadas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo estender o prazo de vigência do Contrato Administrativo 
180502/2016 - PMSBP/FMS, cujo objeto consiste em AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA 
BÁSICA, PSICOTRÓPICOS, MEDICAMENTOS DE USO COMUM, MATERIAS DE USO TÉCNICO 
HOSPITALAR, MATERIAIS DE LABORATÓRIO E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ e o reequilíbrio econômico-
financeiro dos preços contratados, com fundamento no art. 65, II, "d", da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
por estarem presentes requisitos da teoria da imprevisão, em face de aumento de preço dos produtos no mercado, 
dentro do percentual permitido pela referida Lei. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
2.1. Prorroga-se o presente contrato por 60 (sessenta) dias, passando a vigência a ser do dia 11/01/2017 à 
13/03/2017, conforme estipula o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  
 
CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR  
3.1. Com acréscimos decorrentes deste termo aditivo, os valores unitários dos itens do presente contrato passarão 
a ser praticados conforme valor abaixo discriminado, nos termos do art.65, parágrafo 1°, da Lei Federal n° 
8.666/93: 
 

MEDICAMENTOS 
 



Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Comissão Permanente de Licitação 
Poder Executivo 

 

 
 Rod. Augusto Meira Filho, Km 17, s/n° - Centro  Fones: (91) 3776-1153 / 3776-1152 CEP: 68798-000 

CNPJ: 83.334.698/0001-09  Santa Bárbara do Pará – PA 
   

Item Descrição Concetração 
Forma 

Farmacêutica 
Unidade Qtd R$ unit R$ total 

1 Aciclovir 200mg Comprimido 
Comprimid

o 
3600 

 R$         0,18   R$              648,00  

3 Albendazol 400mg Comprimido 
Comprimid

o 
5400 

 R$         0,88   R$           4.752,00  

21 Cetoconazol 20mG/G Creme 
Bisnaga 

30g 
2400 

 R$         1,60   R$           3.840,00  

27 Dexclorfeniramina 2mg/5ml xarope 
Frasco 
100mL 

2160 
 R$         1,30   R$           2.808,00  

30 Dipirona Sódica 500mg/ml Solução oral 
Frasco 
20mL 

1440 
 R$         0,78   R$           1.123,20  

32 
Hidroxido de 
Magnésio + Hidroxido 
de Aluminio 

(35,6mg + 
37mg)/mL 

Suspensão Oral 
Frasco 
100mL 

2400 
 R$         2,31   R$           5.544,00  

43 Metronidazol 250mg Comprimido 
Comprimid

o 
21600 

 R$         0,13   R$           2.808,00  

46 
Neomicina+bacitracin
a 

(5mg+250UI)G Pomada 
Bisnaga 

15G 
3840 

 R$         1,31   R$           5.030,40  

47 Nimesulida 100mg Comprimido 
Comprimid

o 
36000 

 R$         0,09   R$           3.240,00  

48 Nimesulida 50mg/ml Solução oral 
Frasco 
15mL 

1800 
 R$         1,23   R$           2.214,00  

51 
Nistatina + 
Metronidazol+aplicad
or 

(100.000UI+500m
g)5g 

Creme Vaginal 
Bisnaga 

50g 
1800 

 R$         8,13   R$         14.634,00  

52 Óleo Mineral 100ml Solução 
Frasco 
100mL 

480 
 R$         2,90   R$           1.392,00  

63 
Sulfametozol + 
trimetoprima 

(400+80) mg Comprimido 
Comprimid

o 
33600 

 R$         0,11   R$           3.696,00  

70 Carbonato de Lítio 300mg Comprimido 
Comprimid

o 
3600 

 R$         0,24   R$              864,00  

78 Fenobarbital 100mg Comprimido 
Comprimid

o 
30000 

 R$         0,13   R$           3.900,00  

80 Fenobarbital gotas 4% Frasco 
Solução 

Oral 20ml 
280 

 R$         3,00   R$              840,00  

86 Haloperidol 5mg Comprimido 
Comprimid

o 
9600 

 R$         0,15   R$           1.440,00  

87 Levomepromazina 25mg Comprimido 
Comprimid

o 
6000 

 R$         0,53   R$           3.180,00  

88 Levomepromazina 100mg Comprimido 
Comprimid

o 
6000 

 R$         1,08   R$           6.480,00  

92 Valproato de Sódio 250mg Comprimido 
Comprimid

o 
3600 

 R$         0,39   R$           1.404,00  

96 Ácido Fólico 5mg Comprimido 
Comprimid

o 
96000 

 R$         0,05   R$           4.800,00  

100 Atenolol 50mg Comprimido comprimido 36000  R$         0,05   R$           1.800,00  

101 Atenolol 25mg Comprimido comprimido 48000  R$         0,04   R$           1.920,00  

103 Carvedilol 3,125mg Comprimido 
Comprimid

o 
12000 

 R$         0,26   R$           3.120,00  

106 Espironoloctona 25mg Comprimido 
Comprimid

o 
10800 

 R$         0,33   R$           3.564,00  



Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Comissão Permanente de Licitação 
Poder Executivo 

 

 
 Rod. Augusto Meira Filho, Km 17, s/n° - Centro  Fones: (91) 3776-1153 / 3776-1152 CEP: 68798-000 

CNPJ: 83.334.698/0001-09  Santa Bárbara do Pará – PA 
   

107 Furosemida 40mg comprimido 
Comprimid

o 
21600 

 R$         0,04   R$              864,00  

120 Metildopa 250mg Comprimido 
Comprimid

o 
48000 

 R$         0,24   R$         11.520,00  

128 Sulfato Ferroso 40mg Fe++ Comprimido 
Comprimid

o 
96000 

 R$         0,05   R$           4.800,00  

131 Ácido trenaxânico 250mg/5ml 
Solução 
injetável 

Ampola 
5ml 

600 
 R$         2,30   R$           1.380,00  

140 Brometo de ipratrópio 0,25mg/ml 
Solução p/ 
inalação 

Frasco 
20ml 

600 
 R$         0,81   R$              486,00  

141 
Bromidrato de 
fenoterol 

5mg/ml 
Solução p/ 
inalação 

Frasco 
20ml 

600 
 R$         3,04   R$           1.824,00  

143 
Butilbrometo de 
escopolamina+dipiron
a 

4mg+500mg/ml 
Solução 
injetável 

Ampola 
5ml 

9000 
 R$         1,86   R$         16.740,00  

144 
Cetoprofeno I.V. (Intra 
Venoso) 

50/ml 
Solução 
injetável 

Ampola 
2ml 

3000 
 R$         1,88   R$           5.640,00  

150 Cloridrato de lidocaina 2% Geleia 
Bisnaga 

30g 
360 

 R$         2,40   R$              864,00  

152 Dexametazona 4mg/ml 
Solução 
injetável 

Ampola 
2,5ml 

12000 
 R$         1,00   R$         12.000,00  

153 Diclofenaco sódico 75mg/3ml 
Solução 
injetável 

Ampola 
3ml 

30000 
 R$         0,63   R$         18.900,00  

154 Dipirona sódica 500mg/ml 
Solução 
injetável 

Ampola 
2ml 

26400 
 R$         0,55   R$         14.520,00  

155 Fitomenadiona 10mg/ml 
Solução 
injetável 

Ampola 
1ml 

4200 
 R$         1,13   R$           4.746,00  

161 
Lidocaina sem 
vasoconstritor 

2% 
Solução 
injetável 

Frasco 
20ml 

600 
 R$         2,63   R$           1.578,00  

162 
Manitol   Sisema 
Fechado 

20% 
Solução 
injetável 

Frasco 
250ml 

720 
 R$         5,56   R$           4.003,20  

164 
Mofina (sulfato de 
Morfina) 

2mg/1ml 
Solução 
Injetavel 

Ampola 2 
ml 

180 
 R$         6,41   R$           1.153,80  

165 
Mononitrato de 
isossorbida 

10mg/ml 
Solução 
injetável 

Ampola 
1ml 

480 
 R$         2,53   R$           1.214,40  

175 
Soro glicofisiológico  
Sistema Fechado 

- 
Solução 
injetável 

Frasco 
500ml 

2880 
 R$         4,36   R$         12.556,80  

 

MATERIAL DE USO TÉCNICO, LABORATORIAL E ODONTOLÓGICO 

 

Item Descrição Und Qtd R$ Unt R$ Total 

17 Álcool 70º Gl litro Und 770 R$       5,15 R$        3.965,50 

41 Aparelho de Pressão Arterial Kit Completo (infantil) Und 6 R$   106,25 R$           637,50 

44 Atadura Crepe 10 cm 3m 13 fios pct c/12 Pct 720 R$       4,38 R$        3.153,60 



Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Comissão Permanente de Licitação 
Poder Executivo 

 

 
 Rod. Augusto Meira Filho, Km 17, s/n° - Centro  Fones: (91) 3776-1153 / 3776-1152 CEP: 68798-000 

CNPJ: 83.334.698/0001-09  Santa Bárbara do Pará – PA 
   

45 Atadura Crepe 15 cm x 3m 13 fios pct c/12 Pct 1020 R$       5,90 R$        6.018,00 

46 Atadura Crepe 20 cm x 3m 13 fios pct c/12 Pct 720 R$       8,19 R$        5.896,80 

177 Lâmina de Bisturi Nº. 11 Cx 36 R$     24,60 R$           885,60 

178 Lâmina de bisturi Nº. 15 Cx 72 R$     24,60 R$        1.771,20 

179 Lâmina de bisturi Nº. 23 Cx 96 R$     26,25 R$        2.520,00 

297 Seringa Descartável 10ml s/agulha Und 60100 R$       0,28 R$     16.828,00 

300 Seringa Descartável 20ml s/agulha Und 48000 R$       0,41 R$     19.680,00 

302 Seringa Descartavel 5ml s/agulha Und 49000 R$       0,15 R$        7.350,00 

327 Soro Glicofisiologico 500ml Cx 10 R$   104,13 R$        1.041,30 

 
   

 
R$     69.747,50 

 

CLÁUSULA QUARTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1. As despesas oriundas deste obedecerão à seguinte Dotação Orçamentária:  
 
Unidade Orçamentária: 13015 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
 
PROJETO ATIVIDADE: 
10.301.0015.2.085 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ATENCÃO BASICA; 
10.301.0015.2.087 MANUTENCAO DE UNIDADES E POSTOS DE SAUDA DA REDE PUBLICA 
10.301.0015.2.088 MANUT.MEDICAMENTOS P/ATEND. A POPULAÇÃO NOS POSTOS DE SAÚDE; 
10.301.0016.2.089 IMPLEMENTACAO DE ACOES DE SAUDE DA FAMILIA 
10.301.0066.2.090 REALIZACAO DE CAMPANHAS DE VACINACAO E IMUNIZACAO 
10.301.0066.2.091 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 
10.302.0015.2.098 AMPLIACAO E MANUTENCAO DO SAMU; 
10.302.0067.2.099 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE CONTROLE DE DIABÉTICOS; 
10.303.0015.2.100 MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA-FMS; 
10.305.0067.2.103 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA; 
 
ELEMENTO DE DESPESA:  
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
44.90.52.00 – MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES 
 
FONTE DE RECURSOS: 
TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO ESTADO, TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO, 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
 
4.2. Eventuais insuficiências de saldo da dotação serão reforçadas por suplementação ou apostilamento nos 
termos da legislação municipal.  
 
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO  



Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 

Comissão Permanente de Licitação 
Poder Executivo 

 

 
 Rod. Augusto Meira Filho, Km 17, s/n° - Centro  Fones: (91) 3776-1153 / 3776-1152 CEP: 68798-000 

CNPJ: 83.334.698/0001-09  Santa Bárbara do Pará – PA 
   

5.1. O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado conforme determina a Lei na forma de extrato, nos 
termos do artigo 61, da Lei 8.666/93, e alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO 
6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento original celebrado. Foi o presente Termo 
Aditivo de Contrato, lavrado em 03 (três) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas 
abaixo. 
 
 

Santa Bárbara do Pará - PA, 11 de Janeiro de 2017. 
 

 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ  

CNPJ 83.334.698/0001-09 
CONTRATANTE 

 
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ 17.860.920/0001-82 

CONTRATANTE 
 
 
 
 

NATAN COMÉRCIO LTDA  
CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16 

CONTRATADA 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1 _____________________________________   2 ____________________________________ 
   CPF:           CPF: 


		2017-01-11T15:13:11-0300
	NATAN COMERCIO LTDA:02771547000116


		2017-01-11T12:39:33-0300
	NILSON FERREIRA DOS SANTOS:28939018249


		2017-01-24T16:15:54-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA BARBARA DO PARA:17860920000182


		2017-01-24T16:16:41-0300
	ERIANY DARA PEREIRA DE ARAUJO:02249575207


		2017-01-24T16:19:21-0300
	MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI:30054915287




